
Решение 

Городской Думы города Сарова от 31.05.2023 № 40/7-гд 

«Об обращении в Законодательное Собрание Нижегородской области с 

законодательной инициативой о принятии Закона Нижегородской области «О 

внесении изменений в Закон Нижегородской области «Об установлении 

налоговых ставок для отдельных категорий налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложения» 

 
 

 
На основании обращения депутатов Городской Думы города Сарова (вх. № 

Вх-151-01-154344/23 от 07.04.2023), в соответствии с частью 1 статьи 6 
Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации», Постановлением Законодательного 
Собрания Нижегородской области от 28.02.2006 № 1866-III «О принятии Регламента 
Законодательного Собрания Нижегородской области и признании утратившими силу 
отдельных постановлений Законодательного Собрания Нижегородской области», 
руководствуясь статьей 24 Устава городского округа город Саров Нижегородской 
области, Городская Дума города Сарова 

 
решила: 

 
1. Внести в Законодательное Собрание Нижегородской области в порядке 

законодательной инициативы прилагаемый проект Закона Нижегородской области 
«О внесении изменений в Закон Нижегородской области «Об установлении 
налоговых ставок для отдельных категорий налогоплательщиков, применяющих 
упрощенную систему налогообложения»». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 
3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет председатель 

Городской Думы города Сарова Ульянов А.С. 
 
 
 

Председатель 
Городской Думы города Сарова        А. С. 
Ульянов 
 
 
Глава города Сарова          А. 
А. Сафонов 
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Внесен Городской Думой 
города Сарова 

Проект № _________ 
 

НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКОН 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ  
ОБЛАСТИ «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК 

ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, 
ПРИМЕНЯЮЩИХ УПРОЩЕННУЮ СИСТЕМУ  

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ» 
 

Принят Законодательным Собранием           __________2023 года 
 
Статья 1 
 
Внести в Закон Нижегородской области от 30 декабря 2020 года № 172-З «Об 

установлении налоговых ставок для отдельных категорий налогоплательщиков, 
применяющих упрощенную систему налогообложения» (с изменениями, внесенными 
законами области от 3 марта 2021 года № 12-З, от 14 июля 2022 года № 91-З, от 5 
августа 2022 года № 108-З) изменение, дополнив его статьёй 24 следующего 
содержания: 

«Статья 24 

 
1. Установить налоговую ставку по налогу, взимаемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения, в размере 1 процента в случае, если 
объектом налогообложения являются доходы, и в размере 5 процентов в случае, 
если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину 
расходов, для налогоплательщиков - резидентов территорий опережающего 
развития, созданных на территории Нижегородской области в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2014 г. № 473-ФЗ «О территориях 
опережающего развития в Российской Федерации».  

2. В случае прекращения статуса резидента территории опережающего 
развития налогоплательщик считается утратившим право на применение налоговой 
ставки, установленной пунктом 1 настоящей статьи, с начала того квартала, в 
котором он был исключен из реестра резидентов территории опережающего 
развития.  

3. Налогоплательщик - резидент территории опережающего развития вправе 
применять к налоговой базе налоговую ставку в размере, определенном пунктом 1 
настоящей статьи, при выполнении условия достижения доли доходов, полученных 
от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 
деятельности на территории опережающего развития, не менее 90 процентов всех 
доходов, учитываемых при определении налоговой базы по налогу в соответствии с 
главой 26.2 «Упрощенная система налогообложения» Налогового кодекса 
Российской Федерации.». 

 
Статья 2 
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1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и 

действует до 1 июля 2031 года включительно. 
 
2. Действие настоящего Закона распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2023 года. 
 

Губернатор области 
Г.С. НИКИТИН 

Нижний Новгород 
 
___________2023 года 

№ ___-З 
 
 


